MUNICÍPIO DE CURITIBANOS/SC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 09/2021
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

ATO 010

Página 1 de 7
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

www.eplconcursos.com.br

O MUNICÍPIO DE CURITIBANOS, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito, o

Excelentíssimo Senhor KLEBERSON LUCIANO LIMA, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar

o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

1.1. Houve interposição de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva, tendo alguns sido
julgados deferidos, assim retifica-se o resultado divulgado pelo Ato 07 passando a valer o que
segue constante no Anexo I deste Edital.

1.2. Os pareceres das análises dos recursos interpostos encontram-se no Anexo II e disponível na
área do candidato.

Registre-se e publique-se

Curitibanos-SC , 21 de dezembro de 2021.

Kleberson Luciano Lima

                                                                                                                               Prefeito Municipal

http://www.eplconcursos.com.br/

MUNICÍPIO DE CURITIBANOS/SC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 09/2021
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

ATO 010

Página 2 de 7
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

www.eplconcursos.com.br

ANEXO I
GABARITO DEFINITIVO

AGENTE ADMINISTRATIVO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C D B B B B A C B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D C A A D B A C

ASSISTENTE SOCIAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A B B C A C B C C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A C B C D N B N

AUX CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C D B B B B A C B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D C A A D B A C

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

COZINHEIRA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

EDUCADOR/ CUIDADOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C D B B B B A C B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D C A A D B A C

ELETRICISTA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

ESPECIALISTA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A B B C A C B C C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A C B D B A D A

http://www.eplconcursos.com.br/

MUNICÍPIO DE CURITIBANOS/SC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 09/2021
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

ATO 010

Página 3 de 7
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

www.eplconcursos.com.br

JARDINEIRO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

MÉDICO CLÍNICO GERAL - 20H

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A B B C A C B C C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A C B B A D D B

MÉDICO CLÍNICO GERAL - 40H

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A B B C A C B C C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A C B B A D D B

MÉDICO GINECOLOGISTA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A B B C A C B C C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A C B B A D D B

MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C D B B B B A C B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D C A A D B A C

MOTORISTA III

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

OPERADOR MAQUINAS PESADAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

OPERADOR RETROESCAVADEIRA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

PSICÓLOGO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A B B C A C B C C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C A C B C A D D B

http://www.eplconcursos.com.br/

MUNICÍPIO DE CURITIBANOS/SC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 09/2021
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

ATO 010

Página 4 de 7
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

www.eplconcursos.com.br

SERVENTE DE OBRAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

SERVENTE I

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

SERVENTE LIMPEZA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

SERVENTE MERENDEIRA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

TELEFONISTA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C D B B B B A C B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D C A A D B A C

VIGIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B A C D A C B D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A C B N A C C A A

http://www.eplconcursos.com.br/

MUNICÍPIO DE CURITIBANOS/SC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 09/2021
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

ATO 010

Página 5 de 7
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

www.eplconcursos.com.br

ANEXO II
RESULTADO DOS RECURSOS

Número do Protocolo: 20211111.029.285818.150.0000004755-67
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Questão: 7
Recurso: Ilustres Examinadores, Venho, mui respeitosamente, e de forma tempestiva, interpor recurso contra o gabarito
preliminar da questão número 7, referente à prova para cargo de Agente Administrativo, do Processo Seletivo 009/2021,
do Município de Curitibanos, Santa Catarina. O enunciado da questão 7, em momento algum, fala que "Suelen" dobrou a
referida folha de papel sucessivamente ao meio, nem oferece outro tipo de instrução sobre o tipo de dobradura feita.
Sendo assim, fica livre a interpretação do candidato em relação à maneira como a folha de papel deveria ser dobrada,
havendo diversas formas de fazê-la. Dependendo da forma que o candidato interpretasse a questão, ele teria resultados
diferentes, como foi o meu caso, no qual obtive 4 (quatro) partes iguais divididas na folha de papel, em vez de 8 (oito),
conforme consta no gabarito preliminar. Sendo assim, diante dos argumentos acima expendidos, requer-se que, de
acordo com o prudente arbítrio e discricionariedade dos membros da Banca Examinadora, seja conferida a integralidade
da pontuação da questão à recorrente para o item questionado. Temos em que pede e espera deferimento.
Resposta:
INDEFERIDO. A questão indica quantas vezes sucessivas a folha foi dobrada, e ao final pergunta em quantas partes
iguais ficou dividida a folha. Não há como dobrar uma folha quadrada por 3 vezes e ficar com 4 dobras iguais, somente
8. A pergunta para ser respondida de forma correta dependia da interpretação correta por parte da candidata. Foi
informado em quantas vezes foi dobrado o papel e perguntado em quantas partes iguais havia sido dividida a folha.

Número do Protocolo: 20211110.029.285728.150.0000004756-810
Cargo: VIGIA
Questão: 15
Recurso: Antes da colonização, o Planalto Catarinense era habitado por diversas tribos indígenas, entre
elas caingangues e guaranis. Conhecidos popularmente como bugres, com cultura peculiar, apesar de não serem
"cristãmente civilizados", eram sem dúvida astutos. (trecho retirado da" Wikipedia " onde menciona que os bugres
Também habitavam a região de Curitibanos.
Resposta:
DEFERIDO, questão anulada pois há duas alternativas corretas a serem assinaladas: A e C, pois Bugres é um dos
nomes como são conhecidos os índios Botocudos.
Fonte: https://sites.google.com/site/hhenkels/hist%C3%B3ria_sbs/botocudos

Número do Protocolo: 20211111.029.285810.150.0000004767-109
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Questão: 20
Recurso: A questão deveria constar a palavra EXCETO, pois ficou confusa, ela não especifica o que NÃO compete ao
Conselho Federal de Serviço Social, o entendimento da questão ficou o que compete ao Conselho Federal de Serviço
Social, sendo assim a minha resposta esta correta.
Resposta:
DEFERIDO, questão anulada.
BRASIL. Código de ética do/a assistente social. Lei 8.662/93 de regulamentação da profissão. - 10. ed. rev. e atual. -
[Brasília]: Conselho Federal de Serviço Social, [2012]. Pg25
Recurso procedente

Número do Protocolo: 20211118.029.286641.150.0000004788-96
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Questão: 20
Recurso: A questão 20 pergunta: ... compete ao conselho Federal de Serviço Social: Gabarito: A) não compete aos
conselhos regionais, nas áreas de suas respectivas jurisdição.... Ocorre que, a pergunta refere-se ao conselho federal,
assim sendo, segundo o Código de Ética do Assistente Social no seu Art 1, as alternativas "B, C e D" corresponde a

http://www.eplconcursos.com.br/
https://sites.google.com/site/hhenkels/hist%C3%B3ria_sbs/botocudos

MUNICÍPIO DE CURITIBANOS/SC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 09/2021
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

ATO 010

Página 6 de 7
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

www.eplconcursos.com.br

competência do CFESS, porém não tem alternativa: "todas estão corretas". Ainda, se fosse relacionado aos conselhos
regionais a alternativa "A" afirma não compete aos conselhos regionais...., o que contradiz o Código de Ética do
Assistente Social o qual também em seu Art 1, paragrafo único afirma ser sim competência dos conselhos regionais...
Diante do exposto a questão e nula, não há uma resposta para a mesma.
Resposta:
DEFERIDO, questão anulada.
BRASIL. Código de ética do/a assistente social. Lei 8.662/93 de regulamentação da profissão. - 10. ed. rev. e atual. -
[Brasília]: Conselho Federal de Serviço Social, [2012]. Pg25
Recurso procedente

Número do Protocolo: 20211118.029.286641.150.0000004789-95
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Questão: 18
Recurso: O que anula a questão 18 é a palavra "abrange". Conforme item 4.1 Localização, segundo as singularidades
dos territórios, das Orientações Técnicas do CRAS do Ministério da Cidadania, quando se fala de abrangência de um
CRAS refere-se a quantidade de famílias referenciadas, ou seja de 2500 à 5000 famílias em seu território de
abrangência, diferentemente da capacidade de atendimento do CRAS, o qual conforme o numero de famílias
referenciadas vai de 500 à 1000 famílias/ano. Portanto para a questão 18- O Centro de...que abrange um total de até:,
não há resposta.
Resposta:
DEFERIDO, questão anulada.
Orientações Técnicas: Centro de Referência de Assistência Social – CRAS/ Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome. – 1. ed. – Brasília: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, 2009.Pg35
Recurso procedente pela divergência entre abrangência e capacidade de atendimento.

Número do Protocolo: 20211118.029.286641.150.0000004790-91
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Questão: 6
Recurso: Na realidade, a questão 6, 7, 8, 9 e 10, questões de matemática. No edital em anexo I, Conteúdo
Programático relaciona o seguinte: 3.MATÉRIA COMUM AOS CARGOS DE NÍEVEL SUPERIOR A. LÍNGUA
PORTUGUESA: Língua Portuguesa e Interpretação de Textos: Leitura e interpretação de textos literários e não literários
– descrição, narração, dissertação, etc. Fonética: Encontros vocálicos – ditongo, tritongo, hiato. Encontros consonantais.
Dígrafos. Classificação das palavras quanto ao número de sílabas - monossílabas, dissílabas, trissílabas, polissílabas.
Divisão silábica. Sílaba tônica. Classificação das palavras quanto ao acento tônico - oxítonas, paroxítonas,
proparoxítonas. Ortoepia. Prosódia. Ortografia. Acentuação Gráfica. Crase, uso do acento indicativo de crase. Notações
léxicas. Abreviatura, siglas e símbolos. Morfologia: Estrutura das palavras – raiz, radical, palavras primitivas e derivadas,
palavras simples e compostas. Formação das palavras – derivação, composição, redução, hibridismos. Sufixos. Prefixos.
Radicais. Classificação e flexão das palavras - substantivo, artigo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio,
preposição, conjunção, interjeição, etc. Uso morfossintático dos pronomes. Semântica: Significação das palavras –
sinônimos e antônimos. Análise sintática - frase, oração e período. Sintaxe de regência: nominal e verbal. Termos
Essenciais da Oração - sujeito, predicado. Termos integrantes e acessórios da oração - objeto direto, objeto indireto,
complemento nominal, agente da passiva, adjunto adnominal, adjunto adverbial, aposto, vocativo, etc. Classificação das
orações: principal, coordenadas, subordinadas, reduzidas, etc. Sinais de Pontuação – emprego da vírgula, ponto-e-
vírgula, dois-pontos, ponto final, ponto de interrogação, ponto de exclamação, reticências, parênteses, travessão, aspas,
colchetes, asterisco, parágrafo. Sintaxe de concordância – nominal e verbal. Regência nominal e verbal. Sintaxe de
colocação. Modos e tempos verbais, infinitivo, gerúndio e particípio. B. INFORMÁTICA: Conceitos de operação de
microcomputadores; Conceitos de operação com arquivos em ambiente DOS/Windows; Conceitos para utilização do
pacote MS-Office; Conceitos de Internet; Conceitos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas, aplicativos e
procedimentos associados à Internet; Ferramentas e aplicativos comerciais de navegação, de correio eletrônico, de
grupos de discussão, de busca e pesquisa; Conceitos básicos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas,
aplicativos e procedimentos de informática: tipos de computadores, conceitos de hardware e de software. C.
CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES: História e geografia do Brasil e de Santa Catarina. Aspectos
econômicos, políticos e sociais do Brasil e de Santa Catarina. Atualidades do Brasil e do mundo. Além do 3.1
CONHECIMENTO ESPECIFICO POR CARGO DE NÍVEL SUPERIOR. Onde está o conteúdo programático de
matemática dos cargos de nível superior? Ou, porque na prova não tem questões de informática como listado no anexo.
Ainda, no anexo I, consta um quadro com distribuição de matérias e pesos das questões, ali consta "matemática", até ai,
um erro compreensível (poderia ser de digitação: informática/matemática), uma vez que listava o conteúdo de

http://www.eplconcursos.com.br/

MUNICÍPIO DE CURITIBANOS/SC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 09/2021
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

ATO 010

Página 7 de 7
REALIZAÇÃO: EPL CONCURSOS

www.eplconcursos.com.br

informática, porém na prova as questões foram de matemática, sem ter no edital o conteúdo programático
correspondente. Essa é uma situação bem série para ser analisada.
Resposta:
INDEFERIDO. Conforme descrito pela própria candidata há uma divergência entre o quadro de matérias e o conteúdo
programático, porém cabe-nos ressaltar que não houve no período tempestivo impugnação do Edital de Abertura do
referido processo seletivo, sendo que neste momento não cabe recurso. No caderno de provas houve a inclusão da
matéria de matemática como previsto no quadro de distribuição da matéria.

Número do Protocolo: 20211117.029.286509.150.0000004807-14
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Questão: 20
Recurso: Na Questão 20 faltou a palavra EXCETO, pois sem a mesma escrita na formulação da pergunta, existe 03
alternativas para serem a resposta correta. Sendo assim, a questão fica com três respostas, a qual deve ser anulada ,
pois como diz o edital, somente uma alternativa é correta. Pode ser encontradas na pagina 25 do livro Código de Ética
do/a Assistente Social Lei 8.662/93 de Regulamentação da Profissão *Aprovado em 13 de Março de 1993 Com as
alterações Introduzidas pelas Resoluções CFESS nº290/94, 293/94, 333/96 e 594/11.
Resposta:
DEFERIDO, questão anulada.
BRASIL. Código de ética do/a assistente social. Lei 8.662/93 de regulamentação da profissão. - 10. ed. rev. e atual. -
[Brasília]: Conselho Federal de Serviço Social, [2012]. Pg25
Recurso procedente

Número do Protocolo: 20211118.029.286630.150.0000004810-18
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Questão: 20
Recurso: O enunciado da questão pede alternativa correta, sendo que as alternativas B, C e D são corretas e o gabarito
consta como correta a alternativa A. Então faltou na questão a palavra EXCETO, já que o intuito era escolher a questão
errada.
Resposta:
DEFERIDO, questão anulada.
BRASIL. Código de ética do/a assistente social. Lei 8.662/93 de regulamentação da profissão. - 10. ed. rev. e atual. -
[Brasília]: Conselho Federal de Serviço Social, [2012]. Pg25
Recurso procedente

http://www.eplconcursos.com.br/